Après la précision terminologique, le second point que notre texte de la distinction 8 nous permet d'aborder est la notion de relation. Ici Bonaventure n'associe pas seulement, comme en d'autres textes, la distinction par addition à une distinction des « propriétés *absolues* », mais il va plus loin dans l'analyse de la distinction *ex sola origine* en l'associant à une distinction par les seules propriétés relatives : elle pose « seulement un ordre et un rapport à l'autre ». La distinction par l'origine – le Fils, engendré par le Père, en est de ce fait distinct – suppose un ordre – le Fils est second par rapport au Père – et un rapport à l'autre, ici la filiation. Elle n'implique aucune composition de l'essence divine, mais seulement des relations en Dieu. Bonaventure dit ailleurs « *ubi origo, ibi habitudo et relatio* », « là où il y a origine, il y a référence et relation »⁸⁵⁰. Derrière le couple distinction par addition/par origine, outil privilégié de Bonaventure pour concilier simplicité et trinité, nous trouvons les deux plans de l'essence et de la relation.

⁸⁴⁷ CS, I, d. 24, « Notanda circa litteram magistri » : « diversitas autem ponit formae vel naturae distinctionem. Et quia in divinis est naturae omnimoda unitas, ideo, cum non recipiatur diversitas, nec aliquod istorum quatuor. »

⁸⁴⁸ CS, I, d. 24, « Notanda circa litteram magistri » : « Alietas autem non tantum attenditur quantum ad formam, sed etiam quantum ad suppositum ; et quia sunt plures hypostases, ideo praedicta quatuor in divinis recipiuntur. » Dans CS, I, d. 4, a. un, dub. 9, saint Bonaventure précise que le Père par rapport au Fils peut être dit *alius*, en raison de la différence de suppôt, mais non *aliud*, qui impliquerait une différence d'essence : « quia Pater differt a Filio et in supposito et in proprietate, ideo potest dici alius, et potest dici alter. Sed quoniam proprietate illa non accidit personae, ideo magis proprie dicitur alius. Et quia alius respicit suppositum, aliud essentiam : ideo, etsi recipiatur ibi alius in masculino, non tamen aliud in neutro. » Voir plus précisément encore CS, I, d. 9, a. un., dub. 1 : « quia in Deo est singularis alietas, quia alietas est suppositi cum omnimoda unitate naturae : ideo singulari modo oportet exprimi. Et quoniam masculinum genus importat quandam distinctionem vel discretionem, ideo respicit personam ; sed neutrum propter indistinctionem respicit naturam : et ideo alius importat alietatem in persona, aliud in natura, et ideo in divinis non idem significant. »

⁸⁴⁹ Bonaventure remarque que *discretio* se réfère au sens de la vue, et *distinctio* au sens du toucher.

⁸⁵⁰ CS, I, d. 24, a. 2, q. 2, ad 1 : « numerus in creaturis est quantitas, sed in Deo dicitur relationem ; et hoc patet sic. Distinctio in creaturis est per alicuius proprietatis vel qualitatis appositionem, et ita per additionem ; ubi autem additio, ibi limitatio ; ubi limitatio, ibi unius ab alio divisio, et ubi haec sunt, ibi aggregatio diversorum et mensuratio. Et quia quantitatis est mensurare, ad distinctionem in inferioribus sequitur numerus et est modus essendi consequens materiam cum forma. In divinis autem est distinctio solum per originem, non per additionem alicuius, et ideo nulla additio, nulla limitatio ; et ubi hoc non est, nec mensuratio, et ideo nec quantitas. Sed *ubi origo, ibi habitudo et relatio* ; et ideo in divinis numerus non dicit quantitatem, sed magis relationem. » Nous soulignons. Sur le concept bonaventurien d'*habitudo* en théologie trinitaire, voir Russell L. Friedman, *Intellectual Traditions at the Medieval University*, vol. I, p. 65, n. 32.

Nous avons vu que saint Bonaventure ne se contente pas de montrer la compatibilité entre simplicité et trinité, en écartant les objections, de manière défensive, mais qu'il fait de la simplicité un motif de la trinité des Personnes divines. La simplicité explique que Dieu ne soit pas solitaire, mais existe en plusieurs suppôts. Or Bonaventure va encore plus loin : la simplicité justifie qu'il n'y ait pas plus de *trois* Personnes. En effet, parce que Dieu est suprêmement simple, les Personnes divines ne peuvent être distinguées que « selon les modes d'émanation »⁸⁵¹, autrement dit par la seule origine. Or il n'y a que deux modes d'émanation : par la nature et par la volonté. Comme l'explique Russell L. Friedman, « les théologiens médiévaux reconnaissent généralement que la génération était liée de façon spéciale à la nature divine ou à l'intellect divin, et que la procession [ou spiration] était liée à la volonté divine ou à l'amour divin. »⁸⁵² Ainsi, il ne peut y avoir plus de trois Personnes, l'une qui engendre et spire, puis une autre, engendrée, qui spire, enfin une troisième, spirée, qui n'engendre ni ne spire⁸⁵³. Par ailleurs, la perfection divine exige cette double émanation, par « la nature et la libéralité »⁸⁵⁴, si bien qu'il ne peut y avoir non plus moins de trois Personnes. Par conséquent, la simplicité non seulement fonde la pluralité des Personnes, mais en limite le nombre, et ce parce qu'elle contraint à un unique mode de distinction.